
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

Interino

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Quinta - Feira,20 Abril de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1145

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..............................1/4 Pgs
- Atos da Administração...................4/6 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 222 DE 19 DE ABRIL DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
processo administrativo nº 0491/2017,

R E S O L V E

Designar os membros abaixo relacionados para compor o
Comitê Municipal do Plano Diretor, visando instruir formas de pla-
nejamento e controle do território municipal utilizando os potenci-
ais e limites do seu físico e suas potencialidades de forma que os
impactos de seu crescimento e desenvolvimento não traduzam em
desequilíbrios e deseconomias:

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

                Representante da Secretaria Municipal de Planejamento e
Gestão – Presidente
                BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO

Representante da Secretaria Municipal de Obras Publicas,
Urbanização e Transportes

    NEI GONÇALVES MACHADO

 Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
  ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS

    Representante da Secretaria Municipal de Fazenda
    EBNEZER MAIA GUEDES

    Representante da Procuradoria Geral do Município
    MANUELLA DA SILVA MEDEIROS

          II - REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO:

     Representante do Pode Legislativo
     FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR



SÃO JOSÉ
20 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1145
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1145
Quinta - Feira

         III - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

     Representante da Renasce São José
     ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
     Representante da Associação de Moradores
     ANTONIO ILÁRIO
     Representante do CREA/CAU
     JÚLIO CARLOS ODONI  TEIXEIRA

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de abril de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 226 DE 20 DE ABRIL DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformi-
dade com o Benefício INSS nº 174.687.025-4 Espécie 41 e nos termos do Memorando 070/2017, oriundo do Departamento
de Recursos Humanos,

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Merendeira, em virtude de aposentadoria da servidora MARIA DA ROSA FELIPE ,
matrícula nº 1.174, com validade a contar de  01/01/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de abril de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 227 DE 20 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, com
base na Lei 1.340 de 06 de agosto de 2007 e a Portaria nº 430 de 10 de dezembro de 2008 do FNDE, em seu art. 2º, Inciso
IV, § 1º  e § 2º e nos termos do Ofício nº 119/2017 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, que
originou o processo administrativo nº 3164/2017,

R E S O L V E

Designar como membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvol-
vimento da Educação Básica e Valorização do Magistério – FUNDEB, para o biênio de 2017 a 2019, com atribuições de
fiscalizar, acompanhar a transferência e aplicação dos recursos do FUNDEB, a partir da presente data, os seguintes
membros:

Representantes do Poder Executivo Municipal:
FABIANA GARCIA MOREIRA – Titular
ÂNGELA DE OLIVEIRA LIMONGI - Suplente
BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO – Titular
JOSÉ CARLOS PEREIRA DE FREITAS - Suplente

Representante dos Professores da Educação Básica Pública:
PEDRO PAULO LOPES LIMA – Titular
BRUNO PACHECO CARVALHO – Suplente



SÃO JOSÉ
20 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1145
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1145
Quinta - Feira

Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:
ACHILES JOSÉ DO NASCIMENTO – Titular
ROSEMERE DE FREITAS VERISSIMO – Suplente

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas:
MARCIA PETERS WEYTINGH – Titular
CELINA GONÇALVES DA SILVA - Suplente

Representantes dos Pais de Alunos da Educação  Básica Pública:
MARCELA DE BRITO FURTADO – Titular
FABIOLA DE CARVALHO RAPOSO– Suplente
FREDERICO DE SOUZA ANDRIOLO- Titular
CARLOS ALBERTO PACHECO DE OLIVEIRA – Suplente

Representantes dos Estudantes das Escolas Básicas Públicas:
MARTA PAIM DE MORAES DA COSTA - Titular
HERCILIA BARBOSA DA SILVA – Suplente
ANGELA MARIA DA SILVA JOÃO - Titular
REGINA BROCHADO MANSO – Suplente

Representante do Conselho Tutelar:
DANIELE DA SILVA MACHADO BORGES DE LIMA – Titular
ILANA DE OLIVEIRA ESTEVES - Suplente

Representante do Conselho Municipal de Educação:
ADRIANA GONÇALVES NARDY – Titular
ANSELMO RODRIGUES TEIXEIRA

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de abril de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO  ADOLESCENTE
                                Visite:    WWW.CMDCASÃOJOSE.BLOGSPOT.COM

 PEDIDO  DE  DOAÇÕES

 O  nosso  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA,  cujo CNPJ  é  N.  32.001.836/
0004-40  e  a  Conta no Banco  Itaú   s a  e na Ag. 6116 c/c n. 01841-4,  NESTE  PERÍODO  DE DECLARAÇÕES  DE
IMPOSTO DE RENDA, vem  SOLICITAR.

                   -AOS NOSSOS  EMPRESÁRIOS; CONTADORES E  MUNÍCIPES,   QUE  INVISTAM   DIRETAMENTE  EM
NOSSAS  CRIANÇA E  ADOLESCENTES  E    NÃO   FIQUEM   ASSIM  SUJEITOS  À   ALIMENTAR A   CORRUPÇÃO
DESTE     NOSSO   TRISTE     BRASIL ( vide Lava Jato);

                    ABAIXO, SEGUEM A  INSTRUÇÃO  DO CONSELHO ESTADUAL DA  CRIANÇA E ADOLECENTE, CEDCA,
DE COMO    SE   FAZER   A  DOAÇÃO:

-COMO DOAR AOS FUNDOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (NACIONAL, DISTRITAL, ESTADUAIS, E
MUNICIPAIS) DIRETAMENTE NA DECLARAÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA 2017:
1- Ao encerrar o preenchimento de sua Declaração de IR 2017 e OPTAR pela DEDUÇÃO LEGAL clique em
“Resumo da Declaração”;
2- Clique em “Doações diretamente na Declaração- ECA” e uma tela abrirá com “Fundos Nacional, Distrital,
Estaduais, e Municipais da Criança e do Adolescente”; clique em “Novo” e outra tela abrirá com “Dados da Doação –



SÃO JOSÉ
20 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1145

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1145
Quinta - Feira

Estatuto da Criança e do Adolescente”, clique na janela “Tipo de Fundo”: “Nacional” (só abre com o CNPJ do Fundo
Nacional), “Estadual” (abre uma listagem de estados com o CNPJ dos Fundos estaduais aptos a receber doações),
“Municipal” (abre uma listagem de municípios dentro do estado escolhido com os números do CNPJ aptos a receber
doações). Na mesma tela duas janelas também aparecem: uma para preenchimento do valor da doação a ser efetuado, e
outra já preenchida com o valor disponível para a doação calculado automaticamente pelo sistema da Receita Federal
conforme seu preenchimento. Depois de preenchido clicar em “OK” .
3- Imprima o DARF de Doações diretamente na Declaração- ECA com o valor doado que será o comprovante para
a dedução em caso de necessidade de confirmação oficial.

                                                                            ATENCIOSAMENTE

                                                         São Jose, RJ, em 18  de  abril  de   2017;

                                                                         Amarildo  Caldeira
                                                                  Presidente CMDCA-São Jose/RJ

CORRIGENDA
Por ter saído erro material na publicação da Edição nº 1144, de 19/04/2017, paginas 01 e  02.

PORTARIA Nº 221 DE 19 DE ABRIL DE 2017
Onde se lê: ...,com validade a contar de 19/04/2017.
Leia-se:  ...,com validade a contar de 24/04/2017

PORTARIA Nº 224 DE 19 DE ABRIL DE 2017
Onde se lê: LEONARDO RAMOS PACHECO
Leia-se:       LEANDRO RAMOS PACHECO

          GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO     RIO PRETO, em 20 de abril  de 2017.

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

Atos da Administtração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO- Presencial  nº 016/017

OBJETO: PREGÃO PARA AQUISIÇÃO DE GERADOR, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CONFORME DESCRITO NO ANEXO I.

TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  15 de MAIO  de 2017.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 017/017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FILME PARA RAIO X  PARA ATENDI-
MENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  15 de MAIO  de 2017.     HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 018/017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REVELADOR/FIXADOR PARA RAIO X
PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  15 de MAIO  de 2017..     HORÁRIO: 15:00 horas



SÃO JOSÉ
20 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VIII Nº 1145
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1145
Quinta - Feira

 PREGÃO- Presencial  nº 019/017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  16 de MAIO  de 2017.      HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 020/017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  16 de MAIO  de 2017.      HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 021/017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  18 de MAIO  de 2017.      HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 022/2017

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE BANHO E POLTRONAS, CONFORME DESCRITOS NO
ANEXO I, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  18 de MAIO  de 2017.    HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 023/2017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LUVAS PARA PROCEDIMENTO, PARA A
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  22 de MAIO  de 2017.      HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 024/2017

OBJETO: PREGÃO,  PARA AQUISIÇÃO DE MONITOR CARDIOTOCÓGRAFO, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,E III DO PRESENTE EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  22 de MAIO  de 2017.      HORÁRIO: 11:30 horas

PREGÃO- Presencial  nº 025/2017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, PARA A
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  22 de MAIO  de 2017.      HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 026/2017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA, TOTAL OU PARCI-
AL, MAXILAR E/OU MANDIBULAR, CONFECCIONADA EM RESINA NA COR ROSA, DENTES DE ESTOQUE,
PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III,IV E V DO
PRESENTE EDITAL.



SÃO JOSÉ
20 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1145

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1145
Quinta - Feira

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  24 de MAIO  de 2017.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 027/2017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E MATERIAL HIDRÁU-
LICO, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  24 de MAIO  de 2017.     HORÁRIO: 14:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 14:00 horas do dia
25/04/2017.

· Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar,
Centro, ao lado do Shopping Estação ou através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 301 e 2224 1552 (fax), no horário
de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 19  de  abril  de 2017.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
PREGOEIRO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2921

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0888/17; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e o Sr. ARY
PEREIRA DA SILVA; OBJETO: locação de 01 (um) imóvel, com aproximadamente 200 m², com benfeitorias construídas,
situado na Estrada Silveira da Motta, s/n, Centro, neste município. Que terá por objetivo a utilização do espaço para uso
do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), da Secretaria Municipal de Saúde. VIGÊNCIA: O presente Contrato terá a
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de 18 de abril de 2017 e término em 17 de abril de 2018; VALOR: O preço
da locação será de R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), pagos mensalmente até o quinto dia útil do mês subseqüen-
te ao vencido;Dotação Orçamentária nº 3.3.90.36.00.00.00.00.0004-Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física. DATA
DE ASSINATUTA: 18 de Abril de 2017.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 2905

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 2915/2017; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a Srª. Daniela de Carvalho Ataíde – Médico Plantonista – na especialidade (clínica médica), referência XIV;
OBJETO: Rescindir, de forma amigável, o contrato nº 2905 a partir de 01 de abril de 2017. DATA DA ASSINATURA: 19
de abril de 2017.

São José do Vale do Rio Preto, 20  de abril de  2017.

Ana Lúcia Medeiros
Responsável pelo setor de Contratos e Certidões


